[image: image1.jpg]

杭商务〔2021〕101号

杭州市商务局关于开展市级新零售示范企业

和新零售示范街区申报工作的通知
各区、县（市）商务主管部门：

  为推进我市零售模式创新工程，进一步顺应疫后零售业数字化转型升级及居民消费升级趋势，激发居民消费潜力，营造良好的线上线下消费环境，根据《杭州市人民政府办公厅关于印发杭州市新零售发展五年行动计划（2019_2023年）的通知》（杭政办函〔2019〕98号），决定在全市范围内开展杭州市新零售示范企业和新零售示范街区申报工作。现将有关事项通知如下：

一、申报类别
（一）新零售示范企业

1.线下拓展型。各类电子商务龙头企业和线上品牌利用平台数据优势强化精准选品和精准营销，并为传统零售企业提供技术服务与支持。例如开设线下体验中心、无人商店、无人货架、3D数字场景等。

2.传统升级型。连锁超市、百货商场、商业综合体、社区便利店、老字号等传统商贸零售企业运用大数据、物联网、人工智能等数字技术手段全面改造业务流程，应用各类智能化系统，提升门店智能化水平和消费体验，完成新零售快速转型。

3.全渠道发展型。依托基于大数据驱动的线下线上融合，优化提升供应链数字化水平，突出品质化管理与提高运营水平，整合多渠道和多业态优势，完善消费服务体系，满足顾客复合型体验需求。

4.配套服务型。包括即时配送、人脸识别、智能终端生产、软件服务、系统开发、大数据、支付等新零售相关配套服务企业和围绕获客技术、提升消费者体验技术、提升零售效率技术、降低零售成本技术的相关技术服务企业。
（二）新零售示范街区
符合《杭州市新零售示范街区申报要求》的，集购物、餐饮、休闲、娱乐体验等功能于一体，且运用大数据、 AI 等先进技术手段实现线上服务与线下体验深度融合，且具有示范引领效应的商业街区。
二、申报程序

（一）组织申报。根据各区、县（市）积极发动相关企业开展申报工作。需提交的申报材料如下：

1、《新零售示范项目申报汇总表》（附件1）。请各区、县（市）商务主管部门对辖区内拟申报企业进行汇总，对填报信息的真实性和有效性进行初审，并加盖商务部门公章；

2、申报新零售示范企业、示范街区的提交材料要求详见认定办法（附件2、3）。
（二）组织评审。市商务局负责对各区、县（市）提交的申请材料进行审核，组织评审组开展实地审核和抽查，对申报内容进行综合评审。

（三）公示公布。评审组综合评审后，经公示无异议（公示期7天），由市商务局发文公布全市新零售示范企业、新零售示范街区名单。

三、有关要求

请各区、县（市）商务主管部门认真组织本辖区内符合条件的企业进行申报，指导企业按要求提交申报材料纸质件一式两份及电子件，并于7月20日前统一汇总申报材料（一式两份）报送至市商务局。

联 系 人：山琳，联系方式：85257727

电子邮箱：66432621@qq.com
地    址：解放东路18号市民中心A座1317室。
附件：1.杭州市新零售示范申报汇总表

      2.杭州市新零售示范企业认定办法

      3.杭州市新零售示范街区认定办法

      4.杭州市新零售示范企业申报表

5.杭州市新零售示范街区申报表

杭州市商务局

                          2021年6月20日

（此件公开发布）

附件1
杭州市新零售示范申报汇总表
区、县（市）：                  填报人：

联 系 电 话：

一、示范企业
	序号
	申报企业
	申报类型
	联系人
	联系电话

二、示范街区

	序号
	街区名称
	申报主体
	联系人
	联系电话

附件2

杭州市新零售示范企业认定办法（试行）

一、申报条件

（一）基本条件

1.在本市依法登记注册两年以上、依法纳税并提供完税证明，且当年度未发生环保、安全生产、税务、劳资、融资等方面的重大违法行为和不良信用记录；

2.已被认定为新零售企业，并较好开展新零售业务；

3.积极配合商务部门做好统计报表报送工作；
4.其他按规定应满足的条件。

（二）申报线下拓展型的原则上应满足下列条件：

1.平台年交易额在2000亿元以上（含）；

2.平台开设线下体验店、实体店、连锁（加盟）店，且线下门店总营业面积在1000平米以上（含）；

3.线上线下渠道打通，可实现线下体验、线上下单、现场提货、配送到家等服务。

（三）申报传统升级型的原则上应满足下列条件：

1.完成线下门店数字化改造，通过数字化手段实现用户购物行为分析和精准营销，优化选品提升商品动销率，提供自助收银等智能服务，提供O2O配送服务，扩大线下门店辐射范围。

2.线下单店日营业额在15万以上；

3.线上搭建销售平台（包括网站、小程序、APP、微信商城等）开展销售业务，线上订单日均可达到200单以上；

4.运用智能化消费服务系统，定期开展消费行为分析；

5.能够实现全渠道订单统一收订，就近门店智慧配送服务。

（四）申报线上线下全渠道发展型的原则上应满足下列条件：

1.供应链全渠道实行大数据管理，实现供应商、制造商、分销商直到最终用户功能网链结构数字化闭环式管理；

2.能够同时提供线上线下服务，可以满足消费者定制等复合型体验需求。

3.线上、线下销售收入不低于总收入的30%。
（五）申报配套服务型的原则上应满足下列条件：
1.具有成熟的新零售软硬件服务能力；

2.为零售端新零售企业提供软硬件设备服务，且服务企业不少于5家；

2.新零售服务业务收入不低于总收入的30%。
二、申报材料

1.杭州市新零售示范企业申请表；

2.申请报告（应包括企业基本情况、经营范围，新零售业务开展情况和具体举措，新零售相关技术应用、新零售专业人才、融资情况、获奖情况在新零售领域的发展优势、示范带头情况及发展前景等）；

3.营业执照等（复印件）；

4.经会计师事务所审计的企业上年度财务审计报告；

5.应用场景案例及佐证图片；

6.其它按要求应当提供的材料。

三、认定程序

市新零售示范企业的认定，遵循“公开、公平、公正”原则，实行区、县（市）商务局初审推荐、市商务局复审并组织专家评审、社会公示后批准公布的基本程序。

1.市新零售示范企业每年评选一次，7月底前完成申报。

2.申报企业向所在区、县（市）商务局提出认定申请，区、县（市）商务局进行初审后上报市商务局。

3.市商务局对企业申报材料进行审查，组织实地核查和专家评审，向社会公示后批准公布，授予“杭州市新零售示范企业”称号。

附件3

杭州市新零售示范街区认定办法（试行）

一、认定标准

（一）选址要求

1.符合城市总体规划、商业网点布局规划；

2.符合城市市容管理、消防安全等规定；

3.具有良好的交通通达性，街区周边地铁、公交线路多、站点集中，辐射范围广；

4.周边商业氛围浓厚，具有住宿、旅游、购物、休闲、文娱等配套功能。

（二）街区影响

具有较高知名度，成为市内外消费者、商务旅游客群消费目的地。

（三）街区规模。

1.商业街区建设符合SB/T 10517商业街管理技术规范等标准规定，以带状街道建筑形态为主体，商业街长度一般不小于500米，商业总面积不小于2万平米、业态丰富全面，集购物、餐饮、休闲、娱乐体验等功能于一体，集聚效益明显。

2.新零售业态的店铺数或营业面积达到总数的30%。新零售业态包括：

（1）已被认定为新零售企业的商户；

（2）接入饿了吗、美团、京东到家等第三方平台以及品牌自建平台，并建立客户大数据管理系统，能够提供O2O服务的商户；

（3）实现自助服务、自助购物点单等体验式商户；

（4）其他线上线下融合、实现体验式服务的零售新业态。

（5）无人便利店、无人咖啡店等“无人智慧”设备的应用。

（四）街区环境

1.应有丰富的“新零售”元素和风格。街区应设计美观的牌匾标识，牌匾名称中应包含“XXX新零售街（区）”等字样；

2进入街区的主要道口应设立显著的标志，在主要节点设置街区导引图或电子导示屏；

3.广泛应用5G技术,实现免费无线网络全覆盖,并保证稳定网速，上传、下载畅通，移动支付全覆盖。

4.街区整体风格美观舒适，商业门店、牌匾、招牌、橱窗、广告、标志、店外照明和临街外墙的装修应与商业街总体风格保持协调；

5.街区地面硬化，环境卫生良好、厕所干净整洁，设置美化、绿化景观。

（五）配套设施。

1.配备全天候自助银行、售货亭等服务设施，有统一配备的智能安全监控设施、智能垃圾处理设施等设施。

2.建立统一的信息发布、重大活动服务平台,能够向商家提供应用大数据,科学调整经营行为。

3.建立智慧管理系统,提供街区精准导购促销、积分促销、移动支付、交通引导、无感停车、物流接运等智能服务。

（六）街区管理。

1.有明确且独立的街区管理运营机构（组织）,配置专职管理人员，维护街区经营秩序。具有健全的管理制度，建立系统的统计制度。

2.建立统一的街区大数据管理系统和信息发布、重大活动服务平台,能够向商家提供应用大数据,科学调整经营行为。

3.积极对外展示宣传，组织、支持商户开展主题商业促销活动，提高商业街的知名度和吸引力；

4.商户依法办理相关证照，并在经营场所明示。

５．制定３年以上的创建、建设规划，并报经区商务部门批准。

二、申报材料

（1）《杭州市新零售示范街区申报表》（附件5）；

（2）申请报告（应包括街区发展现状、企业数量、经营范围、新零售发展情况及硬件投入，发展优势、发展前景、发展规划、政府部门批准文件等）；
（3）街区申报主体营业执照、组织机构代码证等；

（4）街区全景、街区内企业一览表及新零售业态分布情况，实景彩色照片10张以上（有相关影像资料的，也可提供）；

（5）符合申报条件的其他证明资料。

三、认定程序

1. 申请。坚持自愿申报的原则，由街区日常运营管理机构向所在区商务主管部门提出申请，并按要求提供相关申报材料。

2. 推荐。各区商务主管部门对街区运营管理机构提交的材料进行初审，符合条件的向市商务局出具推荐意见，并报送材料。

3. 审查。市商务局组织有关单位根据各区所报材料，进行筛选和审核，综合申报材料、区商务部门意见等实地了解情况，提出拟认定为“杭州市新零售示范街区”名单在市商务局网站公示。

4. 认定。经公示无异议的，市商务局正式行文认定为“杭州市新零售示范街区”并向社会公布。

附件4
杭州市新零售示范企业申报表

填表时间：  年  月  日
	企业名称

	统一社会信用
代码

	法定
代表人

	注册资本

	注册类型

	注册时间
	企业网址
	新零售业务
开始时间

	企业
联系人
	姓名

	职务

	工作电话

	手机

	传真

	电子邮件

	申报类型
	□电商企业布局线下新零售型  □传统商贸零售转型升级

□线上线下全渠道发展型      □新零售配套服务型

	营收情况
	2020年营业收入    万元，增长率          %，纳税额      万元，增长率       %。

其中，新零售业务收入       万元
企业是否实现盈利： □是  □否

	从业人员数
	截至2020年底，企业拥有员工人数合计_______人，其中管理人员____人，市场团队人员____人，技术团队人员____人，第三方合同人员____人。

	数字化水平
	截至2020年底，企业应用云服务空间容量________PB；拥有非结构化数据与结构化数据大小________TB。
是否在客户管理、供应链管理、订单管理等方面应用数字化、在线化的信息管理系统或工具： □是  □否

	线下拓展型企业填写此项

	业务规模
	2020年平台电子商务交易额________万元，增长率________%，实现订单量________万件。

	平台用户规模
	截至2020年底，
个人用户注册数量________个，增长率________%（toC平台填写）。
企业用户注册数量________个，增长率________%（toB平台填写）。
平台内经营者数量________个，增长率________%（第三方平台填写）。

	线下门店情况
	开设线下实体店       家，具体地址：

线下门店是否实现线上下单、现场提货等服务： □是  □否

线下门店日均客流量：       人；坪效：         （元/米）

	传统升级型企业填写以下部分

	经营情况
	2020年实现营业收入       万元，增长率          %，纳税额      万元，增长率       %。

单店日均营业额        万元；线上订单量日均         单；

	技术创新
	是否在用户管理、订单管理、路径优化等方面运用人工智能技术： □是  □否
是否在用户画像管理、用户行为分析、算法决策等方面运用大数据技术： □是  □否
是否通过无人机、无人车、无人终端等无人设备提供服务： □是  □否
是否开展上述技术以外的其他技术创新： □是  □否，具体内容：

	应用载体
	企业电子商务应用，主要通过何种载体

	□独立电子商务网站        □App

	□入驻第三方电子商务平台  □其他____________________

	全渠道发展型企业填写此项

	经营情况
	2020年，企业实现营业收入________万元，增长率________%，纳税额      万元，增长率       %。
其中，线下业务收入_______万元，增长率________%。线上业务收入        万元，增长率________%

	全渠道发展情况
	线上平台类型

线下门店    个，培育品牌     个，物流合作商      个。

	个性服务
	能否提供定制服务   □能      □不能

	配套服务型企业填写此项

	经营情况
	2020年，企业实现营业收入________万元，增长率________%，纳税额      万元，增长率       %。
其中，新零售配套服务收入________万元，增长率________%。

	服务类型
	企业提供哪些类型的服务（可多选）：
□物流  □支付  □营销  □代运营  □信用  □咨询
□培训  □金融  □技术  □外综服  □其他________________________

	数字技术应用
	是否正在探索5G在电子商务服务中的应用场景： □是  □否
是否在用户管理、订单管理、路径优化等方面运用人工智能技术： □是  □否
是否在供需匹配、算法决策等方面运用大数据技术： □是  □否

	申报单位

意见

	申报单位：（盖章）

年   月   日
	区、县（市）商务主管部门推荐意见
	区、县（市）商务主管部门（盖章）                              年      月      日

附件5
杭州市新零售示范街区申报表
	新零售街区名称

	地  址

	街区长度（米）

	街区商业总面积（平米）

	街区内商家数量（家）

	街区管理单位

	负责人、职务

	联系电话

（手  机）

	联系人、职务

	联系电话

（手  机）

	街区简介
	（包括街区区域介绍、街区整体建设情况、业态分布、日常管理等情况，可另附页）

	街区新零售业态发展情况
	（包括街区新零售基础设施配套、智慧服务配套、新零售业态分布情况、街区整体大数据管理情况等，可另附页）

	申报单位：（盖章）
年   月   日
	区商务主管意见：（盖章）
年   月  日

杭州市商务局办公室                      2021年6月21日印发